Inde rex Ioannes audivit in Debrechen, quod rex Ferdinandus 41
 exilium fecisset de Hungaria. Dicebat rex: Vere bonum con-
 silium habuit, quod exivit de Hungaria, quia non pervenisset diem
 Petri. Dicebat adhuc rex: Maiorem et meliorem consilium habuit 42
 rex Ferdinandus, quam consilio intraverat ad Hungariam.

40

Ego quidem de Zanto veneram ad Thokai, de Thocai veni 1
 ad Debrechen. Iam erat anno Domini 1.5.28. et apropinquabam
 ad Debrechen. Et hospicium habebat rex Ioannes apud suam ama- 2
 siam Kardosne. Et presens non erat in hospicio, sed apud mona-
 chos in dominico die nuppcie facte sunt in Cana Galiee. Et hos- 3
 piciam ego apud unum rector altaristam Michaellem et post re-
 gem ieram ad monachos. Rex quod vidisset meam presenciam co- 3
 ram suam maiestatem astantem, atamen risit rex mox et tota curia
 sua admirabantur mihi, unde exivi ad Debrechen.

Et post missam finitam secutus fui regem de ecclesia usque 4
 ad hospicium suum. Et rex sedit in sede suo et me ante ipsum
 stare precepit et dixit: Gracias refero tibi, pater Georgi, quod
 scribseras mihi de Cassovia, et allate erant ad manus meas et ita
 fuitne, quomodo Cassovienses acturi? Ita fuit, clementissime rex. 5
 Ait rex: Ecce ascendamus statim contra eos et expugnare valeamus
 eos propter infidelitatem eorum. Ego dixi: Bene esset, si essent
 fideles domini Hungarorum. Dixit rex: Habeo aliam gentem fide- 6
 lem Polonos. Ego dixi: Bene, rex clementissime, sed gens Polo-
 nica valde sunt efeminati. Ait rex: Non sentis tot, pater Georgi,
 sicut ego. Ego tacui.

Secundo sacrificavi in ecclesia sancti Andree apostoli. Ex- 7
 tunc Emericus Cybak sedebat in cymiterio. Quod me intuisset,
 mox ad se vocare fecit et gaudenter ac leto animo suscepit. Et 8
 interrogavit me, quando veni et quomodo sunt Cassovienses et quid
 dicunt ipsi, id est, communitas civitatis, promti forent omnes mori
 iuxta regem. Sed ipsi dicunt, quod si vellet dominus Cibak. Ergo 9
 vestra d. est causa efficiens, quod regem Ioannem non vis, ut esset
 rex Ioannes Hungarie, quia in Thocai in primis fugam dederas
 citra fluium Thiciam et regem in manu Alemanorum amiseras. Dixit 10
 mihi furiose: Mentiris, tu bestia, tu scortarum procus, eas, tu be-
 stia, me non vitupera, quia, si scires tu, que ego scio, vere tu di-
 ceres mihi alme, pater Georgi. Et ibi extunc audiebat Ludovicus 11
 Thomori, quia eum amabat. Extunc iam illico currit ad regem et
 predixit regi, quomodo ego ambulasset cum Emerico Cybak. Et
 rex me ad eum vocare fecit et dixit mihi: Pacenciam habeas, pa-
 ter Georgi, donec inpleatur dies dierum. De hactenus semper me 12
 invadebat pauper et semper me detractabat et infamiabat cum epi-
 lentica verba.

Extunc clamare fecit mensionariam peditibus ad unam men- 13
 sem unam markam et equitibus duas markas. Et quicumque esset
 in hospicio hauzarones, ut quilibet prepararet sese, quia in brevi

tempore habemus viam. Et dedit eis in lunacione totaliter de auro 14
 puro, quorum scutellas tres Laurencio Morgai, duos aures ciphos
 Laurencio Barbel et quilibet in hospicio hospiti ponebat in pignore
 aureos pro pecuniis magnis et argenteria vasa pro parvis pecuniis.
 Cumque inceperunt ire ad iter versus Thocai, et de hospitibus rur- 15
 sum apeteabant aureos, qui autem argenteas vasa: Ecce iam volu-
 mus solvere et redimere propriis parvis pecuniis. Et presentabant
 pauperi wlgi, capiebant et nil eis solvebant precia pignoris suis.
 Et flebant et mala multa clamabant post eos et regi querellebant 16
 eiwlantes et rex nil eis respondebat, ut eos contentarent. Et in pro-
 festo beati Pauli apostoli conversionis pecierunt ad iter.

Et cum rege Ioanni isti erant domini et milites et numero- 17
 sam populum habebat iam Ioannes rex, videlicet, erat cum eo ado-
 loscens Balaban, Bosytt Radich, Rodonya Voxa, laksit Marci, Far-
 kas belli ductor, id est, hottman, Petrus Ocharowitt. Isti erant tan- 18
 tum Traciana mille et tricenta huzarones. Hungari nemppe erant
 in numero duo milia. Emericus Cybak cum suis catervis, erat
 Vitez Kalai, erat Ioannes Doci, erat Franciscus Capolnai cum tri-
 centis huzaronibus, erat ibi Scariot Paulus Artandi, sed germanus
 Blasius Artandi non erat. Atamen rex valde precipiebat ei, ut post 19
 ipsum festinaret, quia erat valde preparatus ad pugnam cum hu-
 zaronibus quintenta equitibus, sed tardus erat, atamen tenebat of-
 ficiam Debrechen a rege Ioanne. Erat Iacobus Tornai, erat Ioan- 20
 nes Iztari, erat Stephanus Verbwchy et insuper Poloni equites et
 pedites duo milia. In summa eramus tredecim milia et in ultimo
 miles Kwn Gotthard et Paulus Kwn.

Cumque ad vadum pervenimus iterum oppone arcis Thocai 21
 et in tribus diebus die noctuque transfretabamus per fluium Thicie,
 et iterum ad hospicium plebani descendimus cum Stephano capel- 22
 lano. Et ipse plebanus Ioannes quasi terrigena gratulanter magno
 suscepit et rex Ioannes iterum ad suum domum reclinavit. Ibi
 mansimus decem diebus et post decem diebus equitavit rex ad Sa- 23
 rospathak. Et arcem tenebat Simon litteratus Sclaus de Atyna,
 quamobrem Totus Toti obedivit. Et officialis vice concessit arcem
 Patak regi Ioanni.

Et antequam erant arces domini Ioannis regis tempore vai- 24
 vodatu suo, et omnia possessiones, quascumque habebat magnifici
 domini Palociensis post defectum seminis. Et cum illa tota pos- 25
 sessione renumeraverat Petrum Prini rex Ioannes, cum quinque ar-
 cibus donaverat eum latronem Scariotem predictum Petrum, sed
 semper in odium habebat regem Ioannem, propter quod furarat et
 absconsaverat clam coronam angelicam absque scitu Petri Prini,
 quoniam ambo tenebant coronam angelicam in arce Vissegrad et
 quilibet habebat clavem cum arthe fabricatam.

Et tria articulum abebat Ioannes vaivoda, ut deberet sibi ar- 26
 ripere coronam angelicam peculiariter. Primo, quod totaliter iura-
 mentum fecerant ei Hungari magni et parvi tempore cruciferorum,
 quia uti erant inde magna in desperatione et ut post decessum

regis Ludovici ut ipse esset rex Ioannes vaivoda, et ita ipsum edocuit sua in se consilia, ut debet sibi prius coronam arripere. Secundo, ut regem iam Ludovicum quomodo debet exterminare de 27 mundo. 3io, per quem levius potest se ipsum coronari tempore necessitatis.

Et post hec talem hominem sibi constituerat, quod demum 28 intravit leve per illum hominem, sicut scriptum est superiori. Et in Patak mansimus sedecim diebus. Spectabat rex Ioannes aliquam 29 gentem ex parte Ferdinandi et audivimus, quod Ferdinandus rex de Strigonia per mandatum suum eligissent Ioannem Kocian adversus Ioannem regem, et tam celeriter cucurrit ad Agriam de Strigonia, secundo die ibi comparuerant sub Agria. Quod audivimus, 30 tremefacti fuimus, quia sic parabolabant: Vere, si Kocian intellectum non haberet de turba Ioannis regis, non audisset venire tam cito contra Ioannem regem.

Iste Pestenyi quasi erat satan, favens suam querebat apud 31 partes Ferdinandi et apud regem Ioannem et suspicabamus inter nos contra ipsum, quia erat tota anima sua ad Petrum Priny et ad Stephanum Bator. In tantum ewenerant Hungari sive inter 32 magnates sive inter nobiles, qui habebant duos masculos admodum sucrescentes, unum ordinare solebant ad Ferdinandi partem et ad partem Ioannis regis. Ita devenerant Hungari.

In finem de Patak ascendimus sub Wyhel in die dominico 33 Esto mihi in carnis privium. Rex habuit hospicium in claustro apud monachos et Franciscus Pestieni zalas ozto dominis et nobilibus in civitate. Pedites quidem castra metati erant, hayduccii et 34 Poloni eciam in campo castra metati erant, quia gens copiosa erat. In dominico die predicto mox erat venturus ad regem Ioannem Franciscus monachus Homonay et cum rege Ioanni erat consolatus tanquam cum fratre carnali. Et licenciam habens a rege in 35 quinta feria in quadragessima nocte exilivit et hospicium igne incenderat nocte ad regem fratrem suum. Et erat in civitate clamor magnus, ita quod pauper rex tremebat. Eciam in 3ia feria 36 hayducci nocte adversus Polonos propter uxores eorum impetum fecerant et ex utraque parte multa strates erat. Et ad regem multa querimonia attingebat regem Ioannem in Wyhel, atamen pedites mox obsederant arcem Wihel. Et erat Symon deak officialis intus. 37 Quod vidisset iam, quod preterierat supra quindecim dies, venit in illico litteratus Simon ad regem in sabato Oculi et dedit ei arcem Wihel. Et rex ei magnum ei pollicitus erat, ut faceret domi- 38 num eum, et fecerat et post ipsum multa precipiebat et demum ipsum eciam tradiderat et iuramentum fecit coram rege Ioanni, ut ipse rite et fideliter serviret regi.